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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt Østgrønland bør være en selvstændig kommune.  

(Medlem af Inatsisartut, Lars Poulsen Siumut) 

 

For det første vil vi takke Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen Siumut for hans forslag til 

forespørgselsdebat og har følgende bemærkninger 

Vi er velvidende om at borgerne konstant giver besked om at nærdemokratiet på alle måder har 

lidt skade efter storkommunerne blev skabt. Det står klart i Siumuts politiske målsætninger at vi 

har en forpligtelse til at være åbne overfor forskellige tiltag mhp. At realisere ønsket, hvis 

borgerne har et tydeligt ønske og hvis det grundliggende giver anledning. Jeg vil fremhæve at vi i 

partiet finder det vigtigt at være åbne overfor at arbejde alvorligt for at realisere ønsker, såfremt 

vi er fælles om målsætningerne, hvorfor det skal forventes at vi fremhæver dette til stadighed.        

Som bekendt er der sket ændringer efter storkommunerne blev skabt. Qaasuitsup Kommunia blev 

opdelt men jeg vil ikke komme nærmere ind på processen da viden omkring dette er 

vidtspændende og velkendt. 

Det er ikke første gang vi hører forslagstillerens velbegrundede argumentationer, da vi ved at især 

borgerne i østkysten har gjort protester vedrørende emnet i tidens løb og vi forstår fuldkommen 

deres reaktioner da vi fuldstændig regner med at det er udløst af virkelige grundlag. 

Med udgangspunkt i erfaringer blev det besluttet under debatten vedrørende opdelingen af 

Qaasuitsup Kommunia at borgerne skal høres ved en afstemning og de næste skridt i processen 

blev foretaget på baggrund af retningen ved afstemningen og på den måde blev opdelingen 

realitet med fuldkommen inddragelse af borgerne. Vi vil sige at denne arbejdsmetode blev en 

succes og vi indstiller til at man bruger fremgangsmåden.  

Det står klart i Naalakkersuisuts svar at kommunen vil få mere udfordrende økonomiske vilkår hvis 

kommunen opdeles og man regner med at man kan komme i en situation med 

ansættelsesudfordringer og vi er grundliggende enige i at det er Kommuneqarfik Sermersooq der 

bør tage henvendelse omkring emnet. 

Vi finder det vigtigt i Siumut, at alle borgere altid føler nærdemokratiet uanset bosted. Vi vil fastslå 

at dette må blive det absolut centrale, da forslagsstilleren nævnte i slutningen at der er arbejde at 

udføre på baggrund af følelserne hos borgerne der udspringer på baggrund af frihed, 

nærdemokrati og demokratiet. 



 
 

Vi ved at den pågældende kommune er meget vidstrakt i forhold til andre storkommuner da vi 

snakker om en rejse over indlandsisen for at nå destinationen og bl.a. på grund af den store 

afstand i fjernhedens navn så savner borgerne de gamle forhold. 

Vi vil i sidste ende gøre opmærksom på at vi finder det vigtigt at forstå borgernes synspunkter og 

vi regner med at få oplysninger omkring borgernes vilkår samt de igangværende tiltag for hvordan 

man kan komme videre i udviklingen. Vi ønsker at borgernes synspunkter høres og at man derfra 

arbejder videre med tiltagene med de nye målsætninger i fokus, hvorfor vi grundliggende støtter 

forslagsstilleren. Vi ønsker at man inddrager borgerne tæt og at man kigger på borgernes vilkår i 

det videre arbejde. Debatten om skabelsen af de store kommuner vil vedblive. Det er vores store 

interesse og ønske at borgerne så vidt, får en god og mere ligestillet service og vi vil sige at dette 

skal foreligge meget centralt.    

Med disse bemærkninger støtter vi forespørgslen grundliggende. 

Jens Kristian Therkelsen, Siumut 

 

 

 

(Denne version er oversat grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.) 

 


